concilio missos prævenissent, conscriptionem fidei
 a se perfectam imperatori ostenderunt, et syn-
 odum accusare cœperunt. Imperator vero indigna-
 tionem commotus, ob id fortasse quod fidem illam
 suscipere recusassent, quæ Sirinii coram ipso
 comprobata fuerat; Ursacium quidem ac Valentem
 honorifice excepit: legatos vero despectui habuit,
 actametsi diuturna mora fatigaretur, nullam eorum
 curam gessit. Sero tandem scripsit ad synodum,
 excusans se quod propter urgentem quamdam
 contra barbaros expeditionem, legatos ipsius vi-
 dere minime potuisset. Cæterum jussisse se ut
 legati reditum ipsius Adrianopoli expectarent:
 quo negotiis publicis rite prius constitutis, ipse
 curis omnibus liber, negotium ipsorum audire et
 examinare posset. Eum enim qui de rebus divinis
 disceptaturus sit, animum a reliquiis negotiis vacuum
 afferre oportere. Et imperator quidem scripsit in
 hunc modum. Synodus vero his litteris respondens,
 constanter affirmavit se ab iis quæ decreta essent,
 minime discessuram: idque se jam scripsisse, et
 legatis suis manlasse. Rogavitque ut eos cum
 benevolentia aspicere, eorumque mandata audire,
 et litteras legere vellet. Nam et ipsius iudicio,
 acerbissimam rem fore, si tot Ecclesiæ, ipso re-
 gnante, episcopis suis destituantur. **159** Ipsos
 igitur ante hiemem, si ipsi quoque id placuerit,
 ad Ecclesias suas reverti oportere. Hæc cum scri-
 psissent, et supplicationis more modoque, ut par-
 erat, epistolam contexuissent, paululum adhuc
 temporis substulerunt. Sed cum nihil ipsis rescri-
 beretur, ad suas quisque urbés reversi sunt. Et
 initio quidem episcopos Ariminensis concilii decreta
 Nicænæ synodi comprobasse, ea quæ diximus abun-
 de testantur. Jam vero quemadmodum formulæ a
 Valente et Ursacio prolatae postea consenserint,
 commemorandum est. Quod quidem diversimode
 relatum comperi. Alii enim dicunt, imperatorem,
 episcoporum ab urbe Arimini discessum contumel-
 iæ loco ducentem, eo quod citra consensum
 ipsius discessissent, Valenti, et iis qui cum illo
 erant, permisisse ut Occidentalium partium Ec-
 clesias pro arbitrio suo ordinarent: et formulam
 fidei Arimini perfectam promulgarent: eos vero
 qui formulæ illi subscribere renuissent, Ecclesiis
 eiecerent, et in eorum locum alios constituerent.
 Istos vero, hinc licentiam nactos, adhibita vi com-
 pulsisse episcopos ut fidei illi subscriberent: eos
 autem qui resisterent, Ecclesiis suis exturbasse,
 ac primum omnium Liberium episcopum urbis
 Romæ. Deinde episcopis Italiæ hunc in modum
 vexatis, Orientis quoque Ecclesias pari modo tra-
 ctare adortos esse. Et cum per Thraciam transirent,
 Nicen pervenisse, quod est oppidum illius provin-

VALESHI ANNOTATIONES.

(9) Καὶ πρῶτον Λιθέριον. Falluntur scriptores
 qui id dixerant. Nam Liberius aliquandiu ante
 Ariminense concilium relegatus, et ab exsilio
 revocatus fuerat, ut supra vidimus.

(10) Καὶ ὧδε ἐπευφημῆσαι. Mallem scribere
 ἐπιφημίσαι. Utitur tamen eadem voce Sozomenus
 infra, capite 22.

ciæ. Ibi collecta synodo, formulam fidei quæ Arimini recitata fuerat, in Græcum sermonem translulisse, eamque a se confirmatam publicasse, rumorem ubique spargentes, hanc Nicæ fidem ab universali concilio conscriptam ac decretam fuisse. Hæc porro de industria apud Nicen eos egisse, atque ita favorabili vocabulo appellasse, ut simpliciores ad consentiendum huic fidei facilius adducerentur, decepti nominum similitudine, et hanc ipsam esse formulam existimantes, quæ Nicææ olim fuerat confirmata. Et hæc quidem dicuntur ab istis. Alii vero affirmant, cum Ariminensis concilii antistites nimia mora fatigati essent, eo quod imperator nec responsum ipsis dare dignaretur, nec ad sua reverti permetteret, ab Arianæ opinionis fautoribus submissos esse quosdam, qui monerent æquum non esse ut unius vocabuli, substantiæ videlicet, gratia, omnes ubique episcopi inter se dissideant, cum liceat similem Patri Filium dicere, et contentionis causas abolere. Quippe Orientales nunquam nisi sublato substantiæ vocabulo, acquieturos esse. Hæc cum isti conciliatores jactarent, episcopus qui in concilio erant, eorum suasionibus inductos, formulæ fidei ab Ursacii assecclis tanto studio propositæ consensisse dicunt. Ursacianos autem veritos, ne legati qui a concilio **160** ad imperatorem missi fuerant, reversi, et Occidentium ab initio constantiam, et causam cur *consubstantialis* vocabulum sublatum esset, patefacerent, legatos apud Nicen Thraciæ detinuisse, tum propter hiemem, tum ob jumentorum publici cursus fatigationem, iter difficile fore prætexentes. Persuasisse etiam illis ut formulam fidei ab ipsis recitam ex Latina lingua in Græcam converterent, atque ita interpretatam ad Orientales episcopos mitterent. Sic enim futurum esse ut hæc formula, ad scopum ipsorum composita, id quod studebant perficeret; dolus tamen ab illis minime deprehenderetur, absentibus scilicet iis qui convincere possent Ariminensem synodum a consubstantialis vocabulo non sua sponte recessisse, sed Orientalium causa, quippe qui vocem illam aversarentur. Quod quidem perspicue falsum erat. Omnes enim, demptis admodum paucis, Filium Patri similem secundum substantiam asserebant. In hoc autem solo dissentiebant, quod alii quidem Filium homoousion, id est consubstantialium, dicebant: alii vero homoousion, id est similibus substantiæ. Hæc igitur ab aliis quidem hoc modo, ab aliis autem illo gesta esse dicuntur.